дело № 1-184/2023

УИД 03RS0049-01-2023-001978-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года с. Николо-Березовка РБ 

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Зиязтинове Р.Р., 

при секретаре Камаловой Л.А., 

с участием гособвинителя прокурора Краснокамского района Республики Башкортостан Щербинина Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката, Качусова В.Б., ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета ***, открытом в дополнительном офисе *** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежных средств, путём безналичного расчёта оплаты товаров в магазине.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счёте, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР на имя Потерпевший №1 произвел операцию по оплате товаров тем самым, тайно похитил денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счете, и принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Колос», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 532 рубля 00 копеек,

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут, в этом же магазине, на общую сумму 687 рублей 87 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут, в этом же магазине на общую сумму 412 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут, в этом же магазине, на общую сумму 175 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты, в этом же магазине, на общую сумму 175 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, в этом же магазине, на общую сумму 332 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут, в этом же магазине на общую сумму 474 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, в этом же магазине на общую сумму 175 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут, в этом же магазине на общую сумму 175 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, в этом же магазине на общую сумму 360 рублей 38 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, в этом же магазине на общую сумму 182 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут, в этом же магазине на общую сумму 372 рубля; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту, в этом же магазине на общую сумму 501 рубль;

-ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут, в этом же магазине на общую сумму 315 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут, в этом же магазине на общую сумму 532 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут, в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 произвел операцию по оплате товаров на общую сумму 338 рублей 98 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут, в этом же магазине на общую сумму 7 рублей 99 копеек. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут, в этом же магазине на общую сумму 159 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут, находясь в помещении кафе «Зодиак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел операцию по оплате товаров на общую сумму 150 рублей, 

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут, в этом же кафе на общую сумму 310 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Дуслык», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 160 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут, в этом же магазине на общую сумму 170 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты, в этом же магазине на общую сумму 170 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, в этом же магазине на общую сумму 340 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут, в этом же магазине, на общую сумму 170 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, в помещении магазина «Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 280 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 51 минуту, в этом же магазине, на общую сумму 125 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут, в помещении магазина «Яран», расположенного по адресу: 

<

адрес>., на общую сумму 460 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, введя в заблуждение о принадлежности банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, передал вышеуказанную банковскую карту Свидетель №2, для покупки товара в магазине. Свидетель №2 будучи введённым в заблуждение о принадлежности банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут при оплате товара, оформил покупку одним чеком на общую сумму 329 рублей 99 копеек, и ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 08 минут при оплате товара, оформил покупку одним чеком на общую сумму 298 рублей 00, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём оплаты с банковского счета ***, открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе *** ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, и принадлежащие Потерпевший №1, произвёл покупку товаров на общую сумму 627 рублей 99 копеек, которые передал ФИО1, тем самым ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» МИР, тайно похитил денежные средства на общую сумму 627 рублей 99 копеек

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 870 рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО1 на судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что в содеянном раскаивается. Показал, что все было как изложено в обвинительном заключении, просил огласить его показания. 

Кроме признания своей вины подсудимым, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступлении также подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что подсудимый приходится соседом, она в то время проживала со своим сожителем, он умер. Живёт за счёт получаемой ежемесячной заработной платы в среднем 20 000 руб. 

У неё в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» пользуется редко, так как она в основном пользуется наличными денежными средствами.

Придя в «Сбербанк», она сказала специалисту, что хочет снять деньги, та сказала. Что на счете мало денег. Удивилась, попросила выписку по карте, там были покупки в магазинах. Пошла в «Пятерочку» там посмотрела камеры, увидела, что расплачивается ее картой Свидетель №2, пошла к нему, тот признался, что карту дал ФИО1 Он пока возместил ей 5 000 рублей.

Свидетель Свидетель №6, показала, что она работает в магазине «Дуслык». Приезжали сотрудники полиции, проводили проверку показаний подсудимого на месте. У них в магазине есть терминал, где можно оплатить картой, подсудимого не знает, был в тот день с сотрудниками полиции (л.д. 81-83).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия потерпевшей, подсудимого и его защитника были оглашены показания не явившихся в судебное заседание, надлежаще извещенных свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она ходила в магазин «Колос», который расположен по адресу: 

<

адрес>, покупала продукты домой. Когда расплачивалась, продавец спросила её, как она будет рассчитываться наличными или по карте. Она ответила, что она всегда рассчитывается только за наличный расчёт. Продавец сказала, что В. вчера покупал водку и рассчитывался картой. После чего она ушла домой. Доходя до ворот их дома на земле она увидела кассовый чек на сумму 170 рублей. Далее она зашла домой, в это время В. был дома в состоянии алкогольного опьянения. Она подошла к нему и спросила его, откуда у него банковская карта, но банковскую карту она у него не видела. Далее она у него спросила, откуда чек на сумму 170 рублей, на что он ей грубо ответил, что это не его чек. На столе в это время у него стояла 1 бутылка водки объёмом 250 мл. Она спросила у него, откуда водка, он в грубой форме ответил ей, чтобы она отстала от него. 

В. безработный, на временные подработки не ходит. Живут на её зарплату. На её вопросы откуда у него деньги на алкоголь, он говорил, что ему деньги дали в долг. Со слов соседей, когда она уходит на работу, к нему приходят различные малознакомые лица, с которыми он распивает спиртное.

У В. своей банковской карты нет, у неё тоже банковских карт нет. Какой картой он рассчитывался в магазине «Колос», она не знает (л.д.62-67).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он на велосипеде проезжал возле 

<

адрес>. В это время его через забор окликнул его знакомый ФИО1. Он сказал, что у него есть банковская карта и попросил его сходить в магазин купить две пачки сигарет и бутылку водки, также добавил, что одну пачку он может оставить себе. Он согласился и поехал на велосипеде в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан. При этом данный магазин выбрал сам В., хотя были магазины поближе, по какой причине он не спрашивал. Приехав на велосипеде к магазину «Пятёрочка», выбрал водку объёмом 0,5 литра, а также сигареты на общую сумму около 700 рублей. После чего он приложил банковскую карту, которую ему дал В. к терминалу бесконтактной оплаты и оплатил покупку двумя разными чеками. Приехав во двор В., передал 1 пачку сигарет ФИО2 и водку В., а 1 пачку сигарет оставил себе, после чего поехал к себе домой. На выходных с ДД.ММ.ГГГГ В. снова попросил его съездить за водкой. Тогда он спросил у него, расчёт также картой, он ответил да. Свидетель №2 ответил, что никуда не поедет. Он стал сомневаться, что эта банковская карта принадлежит ему, так как он нигде не работает и раньше, когда он просил купить спиртное, он никогда не давал банковскую карту (л.д. 70-71).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что она работает в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца - кассира. В её обязанности входит обслуживание покупателей, упаковка и отпуск товара через кассу, наличным и безналичным способом. Для оплаты безналичным способом, банковскими картами у них имеется терминал размещённый на зоне выдачи товара у кассы. ДД.ММ.ГГГГ были её смены, она работала и обслуживала посетителей магазина за кассой ***. Местных жителей она знает, но не всех. В ходе проведения проверки показании в их магазине «Пятёрочка», она опознала мужчину, которого она обслуживала в начале ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время она не помнит. От сотрудников полиции она узнала, что это ФИО1 Данный мужчина покупал спиртное и сигареты в их магазине, расплачивался банковской картой за приобретённый им товар, используя терминал бесконтактной оплаты, установленный на кассе их магазина. О том, что в тот день ФИО1 расплачивался за приобретённый им товар чужой банковской картой, она не знала. В её обязанности не входит проверка принадлежности банковской карты и сверки с данными паспорта покупателей. Более по данному факту ничего пояснить не может (л.д. 78-80).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она работает в магазине «Колос», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности кассира. В её обязанности входит консультация покупателей по товару. Обслуживание покупателей, упаковка и отпуск товара через кассу, наличным и безналичным способом. Оплату покупатели производят как наличным, так и безналичным способом с помощью банковских карт. Для этого у них имеется терминал размещённый на зоне выдачи товара у кассы. ДД.ММ.ГГГГ были её смены. В ходе проведения проверки показании в их магазине «Колос», она опознала мужчину, которого она обслуживала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и даты она не помнит, она обслуживала посетителя ФИО1, он является постоянным клиентом их магазина. От сотрудников полиции она узнала, что это ФИО1 Ранее он тоже покупал спиртное и сигареты в их магазине, но расплачивался наличными деньгами. А в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он расплачивался за приобретённый товар, а именно спиртное и сигареты банковской картой, какой именно она не помнит, используя терминал бесконтактной оплаты. О том, что ФИО1 расплачивался за приобретённый им товар чужой банковской картой, она не знала. В её обязанности не входит проверка принадлежности банковской карты и сверки с данными паспорта покупателей. Больше по данному факту пояснить нечего (л.д. 75-77).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что она работает в кафе «Зодиак», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в должности продавца и пекаря. В её обязанности входит консультация покупателей по товару. Обслуживание покупателей, упаковка и отпуск товара через кассу, наличным и безналичным способом. Оплату покупатели производят как наличным, так и безналичным способом с помощью банковских карт. Для этого у них имеется терминал размещённый возле кассы. ДД.ММ.ГГГГ она работала в первую смену с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В ходе проведения проверки показании в их кафе «Зодиак», она опознала мужчину, которого она обслуживала ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени она не помнит. От сотрудников полиции она узнала, что это ФИО1 ФИО3 взял один баллон 1,5 литрового пива, расплачивался банковской картой используя терминал бесконтактной оплаты, установленный на кассе их кафе. Ранее он тоже покупал спиртное в их кафе, но расплачивался наличными деньгами. О том, что в тот день ФИО1 расплачивался за приобретённый им товар чужой банковской картой, она не знала. В её обязанности не входит проверка принадлежности банковской карты и сверки с данными паспорта покупателей. Более по данному факту ничего пояснить не может (л.д. 72-74).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что она работает в магазине «Яран», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца - кассира. В её обязанности входит обслуживание покупателей, упаковка и отпуск товара через кассу, наличным и безналичным способом. Для оплаты безналичным способом, банковскими картами у них имеется терминал размещённый возле кассы. ДД.ММ.ГГГГ была её смена, она работала и обслуживала посетителей магазина. Местных жителей она знает, но не всех. В ходе проведения проверки показании в их магазине «Яран», она не опознала мужчину. От сотрудников полиции она узнала, что это ФИО1 В течении рабочего дня у них бывает очень много посетителей, с того дня прошло очень много времени, она уже не помнит. В её обязанности не входит проверка принадлежности банковской карты и сверки с данными паспорта покупателей. Более по данному факту ничего пояснить не может (л.д. 87-89).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что она является владельцем магазина «Корзинка» расположенного по адресу: 

<

адрес> При этом она сама же является продавцом данного магазина. Обслуживание посетителей, упаковка и отпуск товара через кассу, наличным и безналичным способом, оформление витрин, раскладка продукции по полкам, приёмка товара, всем этим она занимается сама. Оплату покупатели производят как наличным, так и безналичным способом, с помощью банковских карт. Для этого у них имеется терминал размещённый на кассе. График работы её магазина с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 мин к ней в магазин пришла её знакомая по имени Потерпевший №1, которая показала ей выписку по счёту своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут и 07 часов 51 минуту по московскому времени в её магазине «Корзинка», кто-то расплатился с её банковской карты. Она спросила её, имеется ли в её магазине камера видеонаблюдения. Она ответила, что видеокамера есть, но видеозапись сохраняется в течении 3 суток. Так же она пояснила, что обратилась в полицию, после чего ушла из её магазина. ничего пояснить не может (л.д. 84-86).

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило покупки в различных магазинах 

<

адрес> с утерянной ею банковской карты, которая принадлежит ей. Ориентировочно ей причинен ущерб в общей сумме 24 784 рубля 64 копейки, ущерб для неё значительный (л.д. 6);

- распиской Потерпевший №1, от ДД.ММ.ГГГГ.из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 частично возместил материальный ущерб в сумме 5000 рублей (л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрен магазин «Корзинка», расположенный по адресу: 

<

адрес> К протоколу осмотра прилагается фототаблица(л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрен магазин «Зодиак», расположенный по адресу: 

<

адрес>А,. К протоколу осмотра прилагается фототаблица(л.д. 16-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрен магазин «Дуслык», расположенный по адресу: 

<

адрес> с.

<

адрес> Комсомольский 59А. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д. 22-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрен магазин «Колос», расположенный по адресу: 

<

адрес>. К протоколу осмотра прилагается фототаблица(л.д. 28-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,из которого видно, что осмотрен магазин «Яран», расположенный по адресу: 

<

адрес>. К протоколу осмотра прилагается фототаблица(л.д. 35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. К протоколу осмотра прилагается фототаблица(л.д. 41-44);

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ,из которых видно, что с участием свидетеля Свидетель №2, осмотрен диск с видеозаписью видеоматериала с видеокамеры, установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица(л.д. 107-108);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств приобщен диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный пакет *** (л.д. 112);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО1 указал направление движения от здания Отдела МВД России по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> Республики Башкортостан. Находясь возле здания кафе "Зодиак" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание кафе "Зодиак", где набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь в помещении кафе "Зодиак", указал на терминал безналичного расчёта, который расположен на кассовой зоне в кафе «Зодиак», где он 04, ДД.ММ.ГГГГ совершил безналичную оплату за товар банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР бесконтактным способом, путём прикладывания к терминалу банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 Далее находясь возле здания магазина "Колос" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание магазина "Колос", где набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь в помещении магазина "Колос", указал на терминал безналичного расчёта, который расположен на кассовой зоне в магазине «Колос», где он ДД.ММ.ГГГГ совершил безналичную оплату за товар банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР бесконтактным способом, путём прикладывания к терминалу банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 Находясь возле здания магазина "Дуслык" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание магазина "Дуслык", где набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь в помещении магазина "Дуслык", указал на терминал безналичного расчёта, который расположен на кассовой зоне в магазине «Дуслык», где он ДД.ММ.ГГГГ совершил безналичную оплату за товар банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР бесконтактным способом, путём прикладывания к терминалу банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 Находясь возле здания магазина "Пятёрочка" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание магазина «Пятерочка», где набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь в помещении магазина "Пятёрочка", указал на терминал безналичного расчёта, который расположен на кассовой зоне в магазине «Пятёрочка», где он ДД.ММ.ГГГГ совершил безналичную оплату за товар банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР бесконтактным способом, путём прикладывания к терминалу банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 Находясь возле здания, где раньше находился магазин "Корзинка" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание ранее находившегося магазина «Корзинка», где он ДД.ММ.ГГГГ набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь возле здания магазина "Яран" расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на здание магазина "Яран", где набрав товар расплатился банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР принадлежащей Потерпевший №1 Находясь в помещении магазина "Яран", указал на терминал безналичного расчёта, который расположен на кассовой зоне в магазине «Яран», где он ДД.ММ.ГГГГ совершил безналичную оплату за товар банковской картой ПАО «Сбербанк» МИР бесконтактным способом, путём прикладывания к терминалу банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 100-102);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что потерпевшая Потерпевший №1 добровольно выдала: выписку по счёту дебетовой карты *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, выписка по счёту дебетовой карты *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (л.д. 115-116)

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств приобщена выписка по счёту дебетовой карты № *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, выписка по счёту дебетовой карты *** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, упакованные в бумажный пакет ***, хранить при данном уголовном деле(л.д. 127).

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 инкриминированного ему преступления.

В ходе предварительного расследования и судебного следствия установлено, что хищение денежных средств с банковского счета ФИО1 подсудимым производилось только в безналичной форме. Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, и считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной, по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Поведение подсудимого, не состоящего на учете у врача-психиатра, предшествовавшее преступлению, а также в момент его совершения, активная позиция подсудимого по защите своих интересов в ходе предварительного следствия и судебного заседания, не дает оснований сомневаться относительно психического здоровья ФИО1, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, а также частичное возмещение имущественного ущерба. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, который на учете в НДО, ПНДО не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43УК РФ, будут достигнуты путем назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, процессуальные издержки разрешить на основании ч.8 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год. 

В период испытательного срока возложить обязанности: не изменять постоянного места жительства (пребывания) и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, на который возложить обязанность по наблюдению за его поведением. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника возместить за счет федерального бюджета, с последующим взысканием с ФИО1.

Вещественные доказательства - диск с видеозаписью, выписки по счёту дебетовой карты ***, выписку по счёту дебетовой карты *** - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Верховный Суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан, а также в 6 (шестой) кассационный суд общей юрисдикции в порядке предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: Судья: Р.Р. Зиязтинов